Sublime et incomparable mystère de bonté ! s'écrie S. Cyrille. Oh ! si le voile qui le couvrait se fût déchiré alors, on aurait vu s'opérer cet échange précieux que Jésus avait sollicité par son agonie : de prendre ce qui était à nous et de nous mériter ce qui était à lui. On aurait vu alors que tandis que des mains sacrilèges accablaient Jésus de chaînes, une autre main miséricordieuse et invisible brisait les nôtres ; que pendant que le démon saisissait la personne du Sauveur par l'intermédiaire des Juifs, nous étions nous-mêmes délivrés de la servitude du démon (1). S. Paul avait dit encore avec plus de force : « C'est précisément parceque le Fils de Dieu a été lié comme un vil assassin par une troupe insolente et féroce que nous avons été nous-mêmes affranchis du honteux asservissement à la corruption et au péché, et que nous avons été solennellement investis du droit de participer à la gloire et à la liberté des enfants

(1) *Milites vincu'a Domino immittunt, qui ad nostram naturam descendit, ut a peccatorum et diaboli vincu'li nos eriperet (S. Cyril. Alexandr. in Joan.)*

de Dieu. Qu'elle est précieuse, qu'elle est douce cette liberté que Dieu nous a donnée! (1)

Alors s'accomplit cette prophétie solennelle de David :  
• « Le Seigneur, qui a créé le ciel et la terre, est accouru à notre secours ; comme une main compatissante délivre le passereau qui s'est imprudemment engagé dans le filet de l'oiseleur, ainsi ce Dieu de bonté a rompu les chaînes qui nous tenaient attachés, et notre âme a été sauvée de l'inférieur filet de Satan. (2)

Recevez donc, ô Seigneur, le tribut de ma reconnaissance et de mes louanges, puisque vous avez daigné briser et porter vous-même à ma place les chaînes de mon esclavage. Ma délivrance est pour moi d'un grand prix, c'est un reflet de gloire ; car en me sauvant de l'enfer, elle m'assure le riche et précieux héritage du ciel. O saintes et inestimables chaînes de mon Rédempteur ! Qui me donnera de les baiser avec respect et amour ? Qui me donnera d'en entourer mon cou, et de me glorifier, comme Paul, d'être aussi le prisonnier de Jésus-Christ ? Afin que l'on puisse dire aussi de moi que l'amour me rend captif de mon Sauveur, de même que mon Sauveur a voulu se faire captif pour l'amour de moi. *Oblatus est quia ipse voluit.*

## SECONDE PARTIE.

On ne peut assez admirer la générosité, l'empressement et la charité avec lesquels le Sauveur présente

(1) Qua libertate Christus nos liberavit. (*Galat.*, 4)

(2) Anima nostra, sicut passer, erepta est de laqueo venantium. Laqueus contritus est, et nos liberati sumus : adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cælum et terram. (*Ps.* 123.)